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Abstrakt

W  okresie m iędzyw ojennym  z iem ian ie  Mazowsza P łockiego pop ie ra li początkow o Związek 
Ludow o-N arodow y dbający o ich interesy. Z iem ianie Mazowsza Płockiego byli przeciwni reform ie 
rolnej, a ich poglądy wpisywały się w hasła głoszone przez organizacje ziemiańskie. Po rozczaro
waniu jakie postawa ZLN przyniosła ziem ianom  po uchwaleniu reformy, rolnej ziem ianie płoccy 
zwrócili się po przewrocie majowym w kierunku Józefa Piłsudskiego tworząc Stronnictwo Chrześci- 
jańsko-R olnicze, które opow iedz ia ło  się za obozem  rządowym . Z iem ian ie  nie odegra li jednak 
poważniejszej ro li politycznej. Po porażce ich sympatie ponownie zaczęły kierować się w stronę 
Narodowej Dem okracji. Czołowymi politykam i ziem iańskim i byli: Tadeusz Świecki, Karol M ierze
jewski, W ładysław  Rutkowski, W acław  Szujski, M icha ł i Stanisław Bojanowscy. W  latach 30. we 
dw orach o rgan izow ano  czasem zjazdy party jne , a le w przekształconym  z ZLN -  S tronnictw ie 
Narodow ym  pozostała garstka ziem ian. Pod koniec okresu m iędzywojennego ziem iaństwo M a 
zowsza Płockiego podobnie jak ziem iaństwo polskie straciło zupełnie wpływy i wykazywało b ie r
ność polityczną.

Słowa kluczowe: ziem ianie, Mazowsze Płockie w latach 1 9 1 8 -1 9 3 9 , partie polityczne, prze-, 
wrót majowy 1926 r.

Początek n iepod leg łośc i zastał z iem iaństwo 
nie przygotowane do wyzwań jakie przed nim 
stanęło . W a lka  polityczna tocząca się na wsi
0 poprawę bytu większości ludności spow odo
w ała, że do głosu zaczęły dochodzić nowe nur
ty polityczne. D om agały się one reform y rolnej
1 ogran iczen ia  w p ływ ów  ziem iańskich na wsi. 
Procesów tych nie udało  się ziem ianom  zatrzy
m ać. N a s tę p o w a ło  w yp ych a n ie  te j w ars tw y 
z głównego nurtu politycznego przez uzyskujące 
coraz większą samodzielność polityczną warstwę 
chłopską i robotn iczą, walczących o pełny za
kres praw i wpływ ó1. Politycznie ziemianie zwią
zani byli z p raw icow ym i nurtam i politycznym i 
a więc konserwatystami, Chrześcijańską Dem o
kracją  i Zw iązkiem  Ludow o-N arodow ym  zw a
nym też „Endecją". U progu niepodległości w ięk
szość ziem ian opow iedzia ła  się po stronie En
dec ji w idząc w nie j przede wszystkim  tarczę 
ochronną przed reformą rolną. Sympatie dla śro
d o w isk  z ie m ia ń s k ic h  by ły  ró w n ie ż  w yraźne  
w kręgach przywódczych Narodowej D em okra
c ji2. Podobnie rzecz się m ia ła  z ziem iaństwem 
Mazowsza P łockiego3.

W  w yb o ra ch  do  Sejm u U s taw odaw czego  
z 26 stycznia 1919 roku z list narodowych kan
dydow a li m .in . z iem ian ie : Kazim ierz D ziew a
nowski z G rodkow a w powiecie płockim  i Ste
fan Sokołowski a w akcję przedwyborczą zaan
gażow any był Tadeusz Świecki4. O kręg płocki 
obe jm ow ały powiaty p łocki, płoński i sierpecki. 
Z iem iaństw o p opa rło  C h rześc ijańsko-N arodo- 
wy Kom itet Wyborczy. Jedyną osobą związaną

z ziemiaństwem, która uzyskała m andat posel
ski był Karol M ierze jew ski, nauczyciel pocho 
dzący z chłopskiej rodziny w Radziwiu, ale po 
s iada jący  m a ją tek  ziem ski Z e rn ik i, w ie lo le tn i 
zasłużony działacz endecki5. W  okręgu IV obe j
mującym powiaty: ciechanowski, m ławski, pu ł
tuski i przasnyski sukces również odniosła p ra 
w ica narodow a. M anda ty  poselskie z d o b y li,-  
z iem ianin M icha ł Bojanowski oraz członek za
rządu O k rę g o w e g o  Tow arzystw a Roln iczego 
w Przasnyszu -  Józef Biliński6. W  Sejmie M ichał 
Bojanowski zgłosił się do Komisji Adm inistracyj
nej, O chrony Pracy i Petycyjnej. Karol M ierze
jewski pracował w Komisji Aprow izacyjnej, któ
rej prezesował i Komisji O św iatow ej7.

W  kw ietn iu 1919 roku zaczął o rgan izow ać 
się w Płocku Związek Ludowo-Narodowy w któ
rego działalność włączyli się ziem ianie8. Od po
czątku w prace ZLN zaangażowanych było w ie
lu członków rodzin ziem iańskich powiatu p łoc
kiego. W śród nich w ym ienić można takie  po 
stacie jak: W incenty Orzeszkowski z Leszczyna 
Szlacheckiego, Stanisław W aśniewski z Goślic, 
Józef Kleniewski z Jączewa, W ładys ław  Płoski 
z Nagórek, Stefan Różycki z Bądkowa Jeziorne
go i W inn icy, W ładys ław  Rutkowski z Krzykos 
i Turowa, Edward Zakrzewski z M ajk rozw ija ją
cy pracę w 5 gm inach , Z o fia  Dziewanow ska 
z Grodkowa, Józef W ernik z Jączewa, Czesław 
G rabow ski z Kędzierzyna, Kazim ierz Gościcki 
z Lelic, W ito ld  W aśniewski z Karwowa, M aria  
Jaroszewska w łaścicie lka m ajątku Brody W ie l
kie i M ałe9. W  Sierpcu w działalność ZLN zaan-
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gazow ani byli z iem ian ie : Stanisław Ożarow ski 
z Borkowa, Zygm unt Umiński z Dziem bakowa, 
Leopold Dramiński z Uniecka, Bronisław Giżyń- 
ski. W  pow iec ie  p ło ń sk im  ak tyw n ie  d z ia ła li 
w ZLN ziemianie: Stefan Sokołowski z Dalanów- 
ka i Janina Czarnowska z Kroczewa. W  pow ie
cie ciechanowskim  oraz sąsiednich m ławskim  i 
przasnyskim pierwszoplanową rolę odgrywali M i
chał Bojanowski i Zygm unt C horom ański10.

Zw iązek L u d o w o N a ro d o w y  zd yn a m izo w a ł 
swoją dzia łalność przed zbliżającym i się na je
sieni 1922 roku wyboram i do Sejmu wstępując 
do niego pod nazwą Chrześcijańskiego Zw iąz
ku Jedności Narodowej popierany między inny
mi przez Zw iązek Z ie m ia n 11. Z iem iaństw o p o 
p iera ło  mocno N arodow ą Dem okrację chociaż 
nie było też wobec niej bezkrytyczne. Eugeniusz 
Kłoczowski -  z iem ian in  z pow iatu przasnyskie
go w spom ina ł: „Sam byłem zdecydowany po 
p ierać narodow ców , choć i w nich w idz ia łem  
sporo kołtunerii i stawiania interesów partii, po
nad interesy k ra ju "12.

Listę tego bloku w okręgu p łockim  o tw iera ł 
Karol Mierzejewski, drugie miejsce zajm ował Ta
deusz Świecki. Rekomendacje jako kandydata 
uzyskał on od Zarządu G łównego Związku Z ie
m ian w W arszawie. W  czasie kam panii w ybor
czej ChZJN odżegnywał się od wszelkich ideolo
gii partyjnych. Eksponowano za to ideę rządów 
opartych na zasadach chrześcijańskich, z chrze
ścijańskim szkolnictwem oraz walkę z wpływami 
żydowskimi. Karol Mierzejewski zachęcał do g ło 
sowania na ChZJN podkreślając, że rząd pow i
nien tworzyć w arunki do swobodnego rozwoju 
życia gospodarczego a państwo pełnić jedynie 
rolę regulatora. Jednoznacznie kandydatów N a
rodowej Demokracji popiera ło też ziemiaństwo.

Na łam ach  Dziennika P łockiego do g ło so 
wania na listę narodową zachęcał ziemianin Ka
zim ierz G ościcki13.

W  wyborach 5 listopada 1922 roku m andat 
poselski uzyskali spośród ziemian: Tadeusz Świecki 
i Karol Mierzejewski. M ichał Bojanowski tym ra
zem został senatorem. Ziem ianie ogółem stano
wili w Sejmie zaledwie 3 % a w Senacie 13,5 % 
składu. Tadeusz Świecki pracował w Komisji Rol
nej i Reform Rolnych oraz zastępczo w Skarbo
wej i O chrony Pracy. M icha ł Bojanowski w se
nackiej Komisji Administracyjnej. Po wyborze na 
posła Tadeusza Świeckiego ziem ianie dobrzyń
scy ufundowali mu w jego majątku Radomice te
lefon, a w Płocku u fundow ano z inicjatywy ks. 
Ignacego Lasockiego stypendium dla „słuchaczy 
wyższych zak ładów  naukow ych" im. Tadeusza 
Świeckiego14. Posłem na Sejm został także zwią
zany z Warszawą ale posiadający majątek Go- 
ślice w powiecie płockim Jerzy Gościcki. W ybra
ny został z listy nr 8 i wstąpił do Klubu Sejmowe
go ZLN. Pracował w Komisjach Przem ysłowo-

Handlowej i Skarbowej. Z kolei Karol Mierzejew
ski pracował w Komisjach: Drożyźnianej i Oświa
towej. Na forum  Sejmu zabierał głos w sprawie 
ustawy o w yrów naniu  op ła t stem plowych oraz 
gmachu szkolnego w Sierpcu 15.

Po wyborach środowisko narodowe rozgrze
wały wybory prezydenckie. Płoccy działacze w łą 
czyli się w nagonkę antysem icką. Na łam ach 
„D z ienn ika  P łockiego" po jaw iły  się artyku ły  o 
tematyce antyżydowskiej. Prezes p łockiego o d 
działu Związku Z iem ian i członek ZLN Tadeusz 
Sułowski po wyborze na prezydenta G abrie la  
Narutowicza wypow iadał się w tonie antysemic
k im 16. Po zabójstwie G abrie la Narutowicza g ło 
sy te zaczęto tonować, a na początku 1923 roku 
Tadeusz Świecki i liderzy endeccy zaczęli m in i
m alizow ać n iech lubną rolę ZLN w tych w yda
rzeniach całą winę składając na barki lewicy17.

Na Mazowszu Płockim pog lądy przywódców 
ziemiańskich i zarazem endeckich na tym tere
nie nie zawsze pokrywały się z ogólną lin ią partii. 
Jednym z jej wyznaczników był stosunek do re
form y rolnej. Tadeusz Świecki czołowy działacz 
i zarazem Prezes Związku Ludow o-N arodow e
go w okręgu płockim skrytykował uchwałę o re
form ie folnej 1919 roku uważając, że: „zmierza 
do zlikw idow ania wyższego państwowotwórcze- 
go intelektu na wsi (...) Zasada odbierania (nie
m al bez w ynag rodzen ia , co zm ien ia  d op ie ro  
Konstytucja) w prow adziła  ferm ent m oralny n ie
mal we wszystkie stosunki państwowe, przy nie
ustalonym i podważonym przez wojnę poczuciu 
cudzej w łasności"18.

Prace nad re fo rm ą ro lną  nab ra ły  przyspie
szenia po zawarciu przez ZLN i PSL „Piast" „paktu 
lanckorońskiego" w 1923 roku. Przeciwko niej 
w ypow iada li się z iem ian ie  Mazowsza P łockie
go. Tadeusz Świecki znalazł się w skromnej sze
ścioosobowej grupie posłów ZLN, którzy g łoso
w a li przeciwko ustawie o parcelacji i re form ie 
ro lnej uchw alonej 20  lipca 1925 roku. D rugi 
poseł zw iązany z warstwą ziem iańską -  Karol 
M ie rze je w sk i o p o w ie d z ia ł się za re fo rm ą 19. 
W  m arcu 1926 roku Zarząd G łów ny Związku 
Ziemian postanowił postawić przed Sądem O by
watelskim  posłów, którzy g łosowali za re form ą 
rolną lub wstrzymali się od głosu. Ciekawe było 
tu ta j zachow an ie  Tadeusza Św ieckiego, który 
wyszedł z posiedzenia Zarządu mim o, że g łoso
w a ł po lin ii Związku Z iem ian20.

Sytuacja polityczna z iem iaństw o Mazowsza 
Płockiego u legła zm ianie po przewrocie m a jo 
wym. Przerwane wtedy zostały zamierzenia zjed
noczen ia  ruchu konserw a tyw nego  w ram ach 
Stronnictwa C hrześc ijańsko-N arodow ego. Par
tia  ta skupiona w okó ł ks. M aurycego Z am oy
skiego i ks. W ito lda  C zartoryskiego krytycznie 
odniosła się do zamachu m ajowego choć jed
nocześnie zaczęła szukać porozum ien ia  z sa
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nacją . Część z iem ian  p o p a rła  w p row adzony  
przez Piłsudskiego system rządów. Po spotkaniu 
Józefa Piłsudskiego dnia 2 październ ika 1926 
roku w Nieświeżu u księcia Albrechta Radziwiłła 
z przedstawicielam i elity ziem iańskiej rozpoczął 
•się proces w e ry fika c ji p o g lą d ó w  te j w arstw y 
i osłab ian ia  wpływów ZLN. Z iem ianie  pozytyw
nie nastawieni do M arszałka utworzyli O rg a n i
zację Zachowawczej Pracy Państwowej. S tron
nictwo Pracy Narodowej wycofało się z potępie
nia zam achu a SChN zostało przez piłsudczy- 
ków rozbite21. Do współpracy z rządem przeko
nyw ał rów n ież W a le ry  S ławek spo tyka jąc się 
z z iem ianam i w Dzikowie, Jabłonow ie, na Po
m orzu, w W ie lkopo lsce22. Z iem ian ie  zaczynali 
się skłaniać w kierunku sanacji.

Eugeniusz Kłoczowski w spom ina ł, że przed 
zam achem  m ajow ym  w ie lu  z iem ian  z terenu 
Mazowsza szanowało Józefa Piłsudskiego a wielu 
nawet go w ie lb iło . W śród nich był Bartłom ie j 
Bojanowski z W iśniewa. W spom niany już Euge
niusz Kłoczowski pisał: „O jciec Bartłom ieja, prze- 
zacny pan Ignacy Bojanowski z G ruduska, był 
gorącym  zwolennikiem  Dm owskiego, ale z sy
nem jałowych dysput o osobę Piłsudskiego nie 
p row adz ił, sam M arsza łka ce n ił"23. Jednocze
śnie na wieść o przewrocie majowym żona Kło- 
Czowskiego -  Irena w ed ług  jego w spom nień: 
„zerwała portret Piłsudskiego wiszący w kance
la rii, po rw a ła  go, pocię ła  na d robne  kaw ałk i 
i wrzuciła do pieca (...). Ja byłem wewnętrznie 
zgryziony i jak najostrze j nastaw iony przeciw  
gw ałtow i, przeciw łam aniu  konstytucji"24.

Na Mazowszu Płockim pod koniec 1926 roku 
wśród ziemian ścierały się wpływy Obozu W ie l
kiej Polski, Związku Ludowo Narodowego, Stron
nictwa C hrześc ijańsko-N arodow ego, Chrześci
jańskie j D em okrac ji i S tronnictwa Zachow aw 
czego. Z iem iaństwo zaczęło zbliżać się do idei 
s ilnego rządu. W  pow iecie c iechanowskim  na 
p rzykład  z iem ian ie  p od ję li p róby naw iązan ia  
bliższych kontaktów  z korpusem oficerskim  1 1 
Pułku Ułanów z C iechanowa25. W  grudniu 1926 
roku odbyło  się szereg zjazdów ZLN w pow ia 
tach płońskim , p łockim , m ławskim i sierpeckim. 
Na wiecu w Sierpcu poseł Karol M ierzejewski 
sk ry tyko w a ł p o litykę  p e rso n a ln ą  rządu o raz 
u zna ł, że d ek la ra c ja  R adziw iłła  w N ieśw ieżu 
m ia ła  tło  polityczne26.

Z iem ianie  współtworzyli również organizacje
o charakterze param ilitarnym . W  1926 roku po
w stała w Płocku Straż N arodow a pozostająca 
pod w p ływ am i N a rodow e j D em okrac ji. W  jej 
deklaracji programowej można przeczytać m.in.: 
„C elem  Straży N arodow ej jest: a) troska o ca
łość i niepodległość Państwa Polskiego i utrwa
lanie w Państwie Polskim zasad państwowotwór- 
czych i praworządnych, b) uśw iadom ienie i za
bezpieczenie państwa przed anarchią, szerzoną

przez żywioły destrukcyjne". Cele te Straż chcia
ła osiągnąć między innym i poprzez: „u rządza
nie odczytów, zjazdów, kursów, wieców, poprzez 
o rg a n iz o w a n ie  w zg lę dn ie  p o p ie ra n ie  w śród 
członków sportów ćwiczeń gimnastycznych, wy
cieczek, itp .". O rgan izac jam i w spó łdz ia ła jący
mi ze Strażą m ia ły  być m .in .: Stowarzyszenia 
i Z w ią zk i D o w b o rczyków , „S o k ó ł" ,  B ractw o 
Strzelców Kurkowych i Legia O brony Konstytu
c ji27.

W  Sierpcu istn ia ł oddzia ł Straży Narodow ej, 
którego członkam i byli ziem ianie zbierający się 
na zebrania w majątkach i utrzymujący łączność 
z W arszawą. W  Płocku oddz ia ł tej o rgan izacji 
s k ła d a ł się g łów n ie  z in te lige n c ji (oko ło  100 
osób).'C elem  jej było przeciwdziałanie „czynni
kom wywrotowym ". Zam ierzali też połączyć się 
z OWP. W  Płocku powołano ją do życia 13 g rud
nia 1926 roku. Skarbnikiem płockiego oddzia 
łu był ziemianin Paweł Nieniewski pełniący wte
dy funkcję prezesa Płockiego O ddz ia łu  Banku 
Z iem iańsk iego . Jednym z g łów nych dzia łaczy 
Płockiego Koła Straży Narodowej był ziem ianin 
Kazim ierz Gościcki -  w łaściciel Lelic28. W  po 
wiecie przasnyskim Straż Narodowa również cie
szyła się dużym poparc iem  ziem ian . W  skład 
zarządu pow iatowego weszli przedstawiciele tej 
warstwy: Józef Holnicki-Szulc i Kazimierz Sokol- 
nicki. W  powiecie ciechanowskim Naczelnikiem 
Straży N a ro d o w e j był B o lesław  B o janow sk i, 
z kolei w powiecie mławskim przyjęto do Straży 
kilku ziem ian -  członków Towarzystwa G im n a 
stycznego „S o k ó ł"  jako  cz łonków  p o p ie ra ją 
cych29. Ponieważ o rgan izac ja  ta tw orzyła  b o 
jówki ćwiczące się we w ładan iu  bron ią  władze 
sanacyjne rozw iązywały oddz ia ły  Straży N a ro 
dowej w 1927 roku30.

Ziem ianie Mazowsza Płockiego zaangażowa
ni byli także w działalność Ruchu Monarchistycz- 
nego. W  1925 roku powstała Monarchistyczna 
Organizacja Wszechstanowa. Podnosiła ona po
stulat ustanowienia dziedzicznej m onarchii oraz 
rea lizacji re form y ro lnej w ram ach której z ie 
m ian ie  o trzym aliby odszkodow anie  w akcjach 
państwowych przedsiębiorstw. M O W  krytykowała 
BBWR, ale jednocześnie otaczała kultem Józefa 
P iłsudskiego. W  pow iec ie  c iechanow skim  na 
początku 1927 roku zaangażowany w jego dzia
łalność był współwłaściciel majątku Sońsk -  A r
tu r Putjatycki oraz Jerzy Zarnowski -  właściciel 
m ajątku M łock31.

W  roku 1927 po zebraniach ZLN w M ławie, 
Płocku i Przasnyszu, na których przemawiał Ta
deusz Świecki wielu ziemian stało jeszcze na sta
nowisku pop ieran ia  Endecji. W  powiecie prza
snyskim na czele Zarządu Powiatowego ZLN- stał 
z iem ian in  Kazim ierz Czarnowski. Na początku 
1927 roku ziem ianie byli zdezorientowani sytu
acją  po lityczną tocząc dyskusje polityczne na
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zebran iach  Zw iązków  Z ie m ia n . Część z nich 
zaczęła z sym patią  odnosić się do Józefa Pił
sudskiego. W pływy straciło Stronnictwo Zacho
wawcze a nadal wśród ziemian utrzymywała się 
popularność Chadecji i Endecji. Największą ak
tywność ZLN dało  się zauważyć w powiecie cie
chanow skim  i p łock im  podczas gdy w p ow ia 
tach p łońsk im , s ierpeckim  i przasnyskim  jego 
dzia ła lność zam arła32.

Przed wyboram i w marcu 1928 roku kierunek 
polityczny ziem ian wyznaczała Rada Naczelna 
O rgan izac ji Z iem iańskich i Partii Konserwatyw
nych. Większość ziem ian jednak niechętnie an 
gażowała się w politykę czekając na wskazówki 
idące „z góry" i uzależnia jąc swoje zdanie od 
polityki j.aką aktua ln ie  rea lizow ał Józef Piłsud
ski33. Po spotkaniu z W alerym Sławkiem w Dzi
kowie w dniach 14 -16  września 1927 roku pierz
chły nadzieje ziem ian na sam odzie lne wystar
tow an ie  do Sejmu a z iem iańsk ie  stronn ic tw a 
konse rw a tyw ne  o p o w ie d z ia ły  się po s tron ie  
BBWR. Doszło również do rozłam u w Stronnic
tw ie Chrześcijańsko N arodow ym . W yłon iło  się 
z n iego  S tronn ictw o C hrześc ijańsko-R oln icze , 
które uzyskało poparcie Związku Z iem ian. Sku
p ia ło  się w nim ziemiaństwo, które opow iedzia
ło  się ostatecznie po stronie Piłsudskiego34.

Stopniowo poprzez oddzia ływ anie na w yb it
niejszych przedstawicieli ziem ian wpływy wśród 
nich coraz bardziej zdobywała sanacja. Z iem ia
nie płoccy po dyskusjach, spotkaniach i n a ra 
dach w łonie Okręgowych Towarzystw Rolniczych 
stopniowo zaczęli przechodzić na stronę rządu. 
W  listopadzie 1927 w majątku Tupadły u Hen
ryka W aśniewskiego w pow iecie p łockim  ta m 
tejsze ziemiańskie Koło Porad Sąsiedzkich udzie
liło  poparcia rządowi.

W  powiecie ciechanowskim sympatie dla rzą
du wzrosły po zjeździe w Luberadzu dn ia  18 
g rudn ia  1927 roku na którym  ziem ian ie  spo
tkali się z Walerym Sławkiem i Józefem Targow
skim. Poparcib rządow i udz ie liło  również z ie 
m iaństw o m ław skie . Płoński o d d z ia ł Zw iązku 
Ziemian na kandydatów do parlamentu wysunął 
Lecha Rościszewskiego sympatyka Stronnictwa 
C hrześc ijańsko-N arodow ego  do Sejmu i ko n 
serwatystę Kajetana Piechowskiego do Senatu. 
Na stronę BBWR przeszedł również jeden z czo
łowych działaczy ziemiańskich w powiecie prza
snyskim Józef H o ln ick i-S zu lc, w ybrany do sej
m iku pow ia tow ego35.

Narodowa Demokracja przed wyboram i sta
nęła do w a lk i pod nazwą Kom itet K a to licko - 
N a rodow y (nazywana też B lokiem  K a to lic ko - 
N arodow ym ) razem z O bozem  W ielk ie j Polski 
i S tronn ic tw em  C h rz e ś c ija ń s k o -N a ro d o w y m . 
W  Ciechanowie w ielkim  zaskoczeniem była o d 
mowa ziemian płacenia składek na cele w ybor
cze tego obozu. Bardzo dużym osłabieniem  te j.

fo rm ac ji w tym re jonie było przejście w p ływ o
wego i znanego ziem ian ina Zygm unta C horo- 
m ańsk iego  do w spó łp racy  z rządem  a także 
odm ow a kandydow an ia  przez Stanisława Bo- 
janowskiego oraz M ichała Bojanowskiego, któ
ry t łu m a c z y ł się tym , że do Senatu s ta rtu je  
z Warszawy. Pierwszoplanowym politykiem  zie
miańskim został prezes ciechanowskiego oddzia
łu Związku Ziem ian W acław Szujski z Kraszewa
-  współzałożyciel w C iechanowie Powiatowego 
K om ite tu  Z je d n o cze n ia  G o s p o d a rcze g o  d la  
W spó łpracy z Rządem. W  pow iecie m ławskim  
ziemiaństwo oficjalnie opowiedziało się za BBWR 
a skrycie p o p ie ra ło  ND w ykazując dużą dez
orientację i wyczekując na sygnał w ładz ziem iań
skich36.

W  Płocku pow ołu jąc się na list pasterski b i
skupów lider obozu narodowego Tadeusz Świecki 
g łos ił hasła Polski ka to lick ie j, rządzonej przez 
Polaków, a za g łów ną  drogę  i idea ły  uw ażał 
polskość i katolicyzm. W  wybprach 1928 roku 
z listy narodow ej oprócz niego startował także 
Karol M ierzejewski. Blok ten uzyskał poparc ie  
części ziem iaństw o choć n iektórzy zw rócili się 
już w stronę BBWR. Endecja zaczęła tracić w pły
wy w Towarzystwach Rolniczych. Prezes OTR 
w Płocku odm ów ił wynajęcia sali na zebranie 
ZLN twierdząc, że Towarzystwo jest organizacją 
apolityczną. Za w spó łpracą z rządem opow ie 
działa się także większość ziemian powiatu sier- 
peckiego, a kilku pracowało nawet w Komitecie 
Powiatowym BBWR. W  powiecie płockim ziem ia
nie zaczęli dek la row ać sym patie  p ro rządow e  
choć nadal czekali na instrukcje w ładz ziem iań
skich. Akcję wyborczą BBWR finansował też cie
chanowski oddz ia ł Związku Z iem ian37.

Endecja uzyskała znacznie słabszy od poprzed
niego wynik wyborczy, a posłem na Sejm spo
śród ziemian został z listy przekształconego z ZLN 
Stronnictwa Narodowego tylko Tadeusz Świecki. 
W  Sejmie zasiadał w Komisji Ochrony Pracy. Na 
Mazowszu zwycięstwo odniósł BBWR, który ode
bra ł Endecji sporą ilość głosów w tym ziem iań
skich. W  Senacie ziem ian Mazowsza Płockiego 
reprezentował W acław Szujski z Kraszewa w po
wiecie ciechanowskim, który dzia ła ł w Kole G o 
spodarczym Posłów i Senatorów BBWR. Na fo 
rum Senatu zabierał głos w sprawach rolniczych 
i dzia ła ł w senackiej Komisji Regulaminowej38.

W  lipcu 1928 roku m iała miejsce wizyta pre
zydenta Ignacego Mościckiego w Płocku i Płoń
sku. W  sprawozdaniu W ydziału Bezpieczeństwa 
Urzędu W ojewódzkiego Warszawskiego pisano: 
„Z iem ianie grem ialnie zgłaszali akces do wszyst
kich uroczystości i licznie brali w nich udział czy 
to jako grupa nie zrzeszona, czy pod postacią 
Związku Z iem ian, Izby Rolniczej lub C entra lne
go Towarzystwa Organizacyj i Kółek Rolniczych. 
Było to zjawisko ogólne i m ia ło  miejsce nawet
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w tych powiatach, jak ciechanowski, gdzie p ra 
wie wszyscy ziem ianie pozostają pod wpływam i 
Stronnictwa N arodow ego  i dotąd odnos ili się 
bardzo wrogo do poczynań rządu"39. Prezydent 
zw iedz ił O gn isko  Kultury Rolnej „Pośw iętne" 
w powiecie płońskim i „O patow iec" w powiecie 
płockim  a także Szkołę Rolniczą w Niegłosach. 
P rzyjm owany był też na uroczystym przyjęciu 
w budynku Towarzystwa Rolniczego w Płocku. 
Poparcie d la obozu rządowego w yraził prezes 
Płockiego Towarzystwa Rolniczego Czesław G ra 
bowski. Na spotkaniu  z prezydentem  M ościc
kim pow iedzia ł on m .in.: „Rozumiemy przytem, 
że zasada solidarności nakazuje zorgan izow a
nym siłom społecznym mieć pełne zaufanie do 
przedstawicieli Rządu i w spółdzia łać z a d m in i
stracją Państwową w osiągnięciu jednego w ie l
kiego celu podniesienia mocy i majestatu N a j
jaśniejszej Rzeczypospolitej"40.

Sympatie części ziemiaństwa płockiego i sier- 
peckiego kierowały się również w kierunku Mo- 
n a rch is tyczne j O rg a n iz a c ji W szechstanow ej. 
W  styczniu 1929 roku Radę Naczelną M O W  two
rzyli ziem ianin Czesław Grabowski z Kędzierzy
na oraz ksiądz hrabia Karol Stadnicki, właściciel 
Staroźreb i W oronic w powiecie płockim. W  marcu 
1929 roku do płockiego M O W  przystąpił zasłu
żony działacz narodowy Franciszek Wybult. O r
ganizacja rozesłała do ziemian okólnik z prośbą
0 Wsparcie finansowe oraz wysłała ziemian: Cze
sława G rabow skiego i Stefana W aśniewskiego 
na pertraktacje z płockim i konserwatystami41.

W  wyniku zm ian politycznych ziem ianie po 
rzucili g rem ia ln ie  obóz narodowy i kierując się 
własnym interesem przeszli do sanacji. Dnia 23 
lutego 1929 roku powstało prosanacyjne Stron
nictwo Chrześcijańsko-Rolnicze stawiające sobie 
za cel pozyskiwać zw olenników  wśród średniej
1 większej własności rolnej oraz przyciągnąć zwo
lenników Stronnictwa Narodowego. SChR powo
ła ło  do życia O kręgow y Związek Pracodawców 
i Pracowników RP oraz przejęło należący do SN 
„D z ienn ik  P łocki". Zarząd Stronnictwa tworzyli 
prawie wyłącznie ziemianie. Prezesem został Ka
zim ierz G rodzicki z Sokołowa w powiecie w ło 
cławskim, pierwszym wiceprezesem Czesław G ra
bowski z Kędzierzyna w powiecie płockim  (pre
zes MOW ), drugim  wiceprezesem Stanisław Piw- 
nicki z Sikorza w powiecie płockim, sekretarzem 
W iktor Przecławski z Płocka. Członkam i zarządu 
zostali: A do lf Buchowiecki z Czerniew ic w po 
w iecie  raw sk im , Z dz is ław  Boski z C zern iew a 
w powiecie łow ick im , Bohdan Chełm icki z Ko- 
wa lek w pow iecie ryp ińskim , Karol G rabowski 
z Setropia w powiecie płockim, W itold Jarociński 
z Sudrag w powiecie sierpeckim , Stefan Soko
łowski z Dalanówka w powiecie płońskim i W a
cław Szujski z Kraszewa w powiecie ciechanow
skim. Jednocześnie ze Stronnictwa Narodowego

odszedł bardzo znany i wpływowy w całym w o
jewództwie warszawskim Kazimierz Dziewanow
ski z G rodkow a42. W  wyniku tych zm ian w ięk
szość ziemiańskich działaczy społecznych i po li
tycznych znalazła się w obozie rządowym. W  dniu 
26 lipca 1929 roku odby ł się w Płocku Zjazd 
Powiatowy członków i sympatyków SChR. Prze
wodził mu ówczesny Prezes Płockiego O ddzia łu 
Związku Z iem ian Stanisław Piwnicki z Sikorza, 
jednocześnie prezes Warszawskiego Zarządu W o
jewódzkiego. W  zjeździe uczestniczył również se
nator W acław  Szujski -  z iem ian in  z Kraszewa 
w powiecie ciechanowskim oraz Henryk Łubień
ski - 'sekre ta rz  generalny Stronnictwa. W ybrano 
zarząd na czele którego stanął Jan Karczewski 
z Drobina. Przyjęto też jednogłośnie rezolucję wy
rażającą całkowite zaufanie rządowi43. W  1 930 
roku SChR w powiecie p łockim  liczyło 16 kół, 
zarząd łącznie z mężami zaufania liczył 11 7 osób 
a zarejestrowane były 543 osoby44.

Partia ta na Mazowszu Płockim zdynam izo
w ała  dzia ła lność przed w yboram i 1930 roku. 
Dnia 28 września tego roku na zebraniu przed
wyborczym w Płońsku w którym brało udział oko
ło  300 osób program  i zadania SChR wyjaśnił 
Jan Karczewski z D robina. Krytykował „zgubne 
skutki socjalistycznej myśli prawodawczej", któ
re legły u podstaw odrodzonej Polski, scharak
teryzował sytuację gospodarczą i polityczną i za
chęcał do popierania rządu Józefa Piłsudskiego 
jako dającego najlepszą gwarancję poprawy sy
tuacji. Uchwalono rezolucję wzywającą roln ików 
do wstępowania do SChR oraz potępiono zaku
sy n iem ieckie na ziem ie polskie. Dnia 7 paź
dziernika 1930 roku odbyło się zebranie Zarzą
du i ważniejszych działaczy Stronnictwa w licz
bie 60 osób. Spotkanie m ia ło na celu ustalenie 
kandydatów na posłów i senatorów tego ugru
powania. Z powiatu płockiego zostali nim i: Jan 
Karczewski, Stefan Mieczkowski i Karol G rabow 
ski. Z powiatu płońskiego ziemianin Jan Cichocki 
i ro ln ik  M ieczysław C alak. Z pow iatu sierpec- 
kiego ziemianin Jan Podczaski i chłop Józef Kra
szewski. Z kolei w skład kom itetu wyborczego 
tej partii mającego współdziałać z BBWR weszli 
z iem ian ie : Leopold D ram iński z pow iatu  sier- 
peckiego, Cham ski i Zo łędziow ski, z pow iatu  
płońskiego, Stefan Mieczkowski i Karol G rabow 
ski z powiatu p łockiego45.

Do przejęcia wpływów politycznych przez sa
nację doszło również w organizacjach rolniczych 
Mazowsza Płockiego wcześniej zdom inowanych 
przez N arodow ą Demokrację. Dnia 7 września 
1929 roku w loka lu  Towarzystwa Rolniczego 
w Płońsku odbyło się zebranie unifikacyjne zdo
m inow anego  przez z iem ian O kręgow ego  To
warzystwa Rolniczego i O kręgow ego  Związku 
Kółek Rolniczych. W ybrano nowy zarząd w któ
rym znaleźli się zwolennicy Stronnictwa N a ro 
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dowego. Do podobnej unifikacji doszło w Sierpcu 
w dniu 3 września 1929 roku. Nowa organ iza
cja przyjęła nazwę O kręgowe Towarzystwo O r- 
g a n iz a c y j i K ó łek  R oln iczych (O T O  i KR)46. 
W  Płocku m im o antyunifikacyjnych działań dzia
łaczy PSL „W yzwolenie" i Stronnictwa Chłopskie
go Józefa Białoskórskiego i Bolesława M ańkow 
skiego a także prezesa O kręgow ego  Związku 
Kółek Rolniczych Lutyńskiego dokonano  u n ifi
kacji dnia 8 listopada 1 929 roku przyjmując bez 
zastrzeżeń statut nowej o rgan izac ji O TO  i KR 
w Płocku47. Dnia 1 3 lutego 1 930 roku odbył się 
w lo ka lu  p ło c k ie g o  Tow arzystw a R oln iczego 
zjazd delegatów  O TO  i KR pow iatu p łockiego, 
k tó re  p ozo s ta w a ło  już w tedy pod w p ływ a m i 
BBWR. Zebraniu przewodniczył ziem ianin i ów 
czesny prezes -  Jan Karczewski z Drobina. Przy
jęto na nim sprawozdanie za rok 1930 i dysku
tow ano  nad budżetem  na rok 1931, a także 
dokonano wyboru nowej Rady48.

W  Stronnictwie Narodowym  pozostali nielicz
ni ziemianie. Na Kongres Stronnictwa do Pozna
nia w dniu 3 sierpnia 1929 roku wydelegowany 
został Karol Mierzejewski, który uzyskał zadanie 
odbudowania szeregów partyjnych powiatu płoc
kiego. Po wyborze na posła Tadeusz Świecki prze
niósł się do Warszawy. Karol Mierzejewski osiadł 
w swoim m ajątku Zerniki pod Płockiem. W  la 
tach 30. w Stronnictwie Narodowym  w okręgu 
płockim wśród 361 członków pozostało tylko kil
ku ziemian. Wśród nich byli: Karol Mierzejewski, 
Tadeusz Świecki, W ładysław Płoski a także Kazi
mierz i W ładysław Rutkowscy49.

W  powiecie ciechanowskim dzia ła li w Stron
nictwie Narodow ym  ziem ianie: Ignacy i M icha ł 
Bojanowscy oraz M icha ł Sm oliński z Kluszewa 
urządzając szereg prywatnych zebrań w m a ją t
kach i prywatnych m ieszkaniach50.

W  kolejnych w yborach m ających się odbyć 
dnia 16 listopada 1930 Rada Naczelna O rg a 
nizacji Z iem iańskich stanęła po stronie sił rzą
dowych. Żaden ziem ianin z Mazowsza Płockie
go nie wszedł do parlam entu z jej listy. Z iem ia
nie płoccy drogo zapłacili za koniunkturalne po
parcie obozu sanacyjnego. Okazali się przegra
nymi wyborów .

Nie lepiej przedstawiała się sytuacja ziemian 
w obozie narodowym . W ybory te postawiły cie
chanowskie Stronnictwo Narodowe startujące pod 
nazwą Listy N arodow ej przed problem em  zna
lezienia odpow iedn ich  kandydatów  do Sejmu. 
Jednym z nich został z iem ianin Stanisław Boja- 
nowski niezbyt łubiany w Ciechanowie, którego 
kandydatura przyczyniła się do niższego wyniku 
wyborczego Listy Narodowej choć i tak Endecja 
za znaczy ła  p rzyp ływ  g ło só w  w p o ró w n a n iu  
z poprzedn im i w yboram i, a Bojanowski został 
posłem. W  Sejmie zasiadał w komisjach rolnej 
i spraw zagranicznych51. W  powiecie sierpeckim

a g ita c ję  na rzecz S tron n ic tw a  N a ro d o w e g o  
wśród ziem ian prow adził Kazimierz W iśniewski 
z Piastowa -  kom isarz wyborczy tej partii. Zie- 
m iaństwo okręgu p łock iego  przystępowało do 
wyborów rozbite na zwolenników sanacji i N a 
rodowej D em okracji52.

Powtórzone w okręgu płockim  „wybory brze
skie" w roku 1931 przeprowadzone w atmosfe
rze nacisków sanacyjnych i fałszerstw spowodo
wały uzyskanie mandatu posła przez ówczesne
go prezesa O kręgow ego Towarzystwa O rg an i- 
zacyj i Kółek Rolniczych z iem ian ina W ładys ła 
wa Rutkowskiego z Krzykos. Na listę narodo- 
wo-dem okratyczną oddano 23% głosów w okrę
gu53. Z kolei z okręgu nr 8 posłem III kadencji 
z ramienia SN został też Henryk Kokowski -  w ła 
ścicie l 70 hek ta row ego  m a ją tku  C h ro s to w o - 
Brońki w pow iecie przasnyskim , który rozw ija ł 
agitację w powiatach mławskim i przasnyskim54.

Z listy BBWR startował i został posłem w „p łoc
kim " okręgu Jan Rudowski -  ziemianin z powiatu 
rypińskiego, odpow iedzialny m .in. za unifikację 
OTR z Kółkami Rolniczymi w tym powiecie55.

W  latach 30. w działalności Stronnictwa N a 
rodowego zaznaczyła się aktywność posłów tej 
partii: W ładysława Rutkowskiego z okręgu p łoc
kiego i Stanisława Bojanowskiego z okręgu cie
chanowskiego będącego jednocześnie prezesem 
Zarządu Powiatowego tej partii. W  trakcie spo
tkań om aw iano bieżące sprawy polityczne oraz 
gospodarcze szczególnie wobec nasilającego się 
kryzysu. Na zebraniach w Przasnyszu w styczniu 
1931 roku protestowano także przeciwko uwię
zieniu posłów w Brześciu56.

Poseł W ładysław Rutkowski wykazywał się ak
tywnością w terenie organizując spotkania, kry
tykując rząd oraz naw ołu jąc do organizowania 
kó ł OWP i SN. Po przegranych d la  z ie m ia ń 
skich zwolenników sanacji wyborach już w roku 
1 932 według sprawozdań Wydziału Bezpieczeń
stwa Urzędu W ojewódzkiego Warszawskiego zie- 
miaństwo zaczęło koniunkturalnie kierować swo
je sympatie ponownie w stronę Narodowej De
m okrac ji. Pogłębiający się kryzys spow odow ał 
n iezadowolenie ziem ian z polityki rządu. W ła 
dysław Rutkowski starał się to wykorzystać a g i
tując wśród ziem ian za wstrzymaniem sprzeda
ży zboża i p łacen ia  poda tków , wstrzym aniem  
się od zakupów produktów przemysłowych i spłaty 
d ługów  prywatnych. Do strajku zbożowego sta
ra ł się przyciągnąć ówczesnego prezesa O TO  
i KR Czesława Grabowskiego. Z iem ianie akcen
tu jąc swoje n iezadow olen ie  przeciwko polityce 
ro lne j rządu dem onstracyjn ie  jeździli III klasą 
PKP57.

Przed wyboram i 1935 roku Stronnictwo N a 
rodowe starało się nawiązać współpracę z Akcją 
Katolicką. W  zamian za poparcie przez ducho
wieństwo Stronnictwo N arodow e p roponow a ło
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kandydaturę poselską ziem ianinow i Stanisławo
wi Zórawskiemu -  ówczesnemu prezesowi Kato
lickiego Stowarzyszenia M ężów58.

Ś rodow isko narodow e  zaczęło także akcję 
bojkotu sklepów żydowskich. Zachęcali do tego 
na zebraniach m łodych narodowców w D ro b i
nie W ładysław  Rutkowski oraz Stanisław Boja- 
nowski w Grudusku. Przejawiała się ona p ik ie 
towaniem  sklepów żydowskich i odsyłaniem ku
pu jących  do tych, których w ła śc ic ie la m i byli 
chrześcijanie. W  Płocku bojówka Sekcji Młodych 
SN uzbrojona w gum owe pa łk i siłą k ierow ała 
do sklepów  chrześcijańskich dopuszczając się 
licznych ekscesów59. W  dniu 14 czerwca 1936 
roku na zjeździe prezesów i kół Stronnictwa N a
rodowego W ładysław Rutkowski krytykował ostro 
obóz rządowy. Potępił go szczególnie za zw al
czanie ruchu narodowego. Zdaniem Rutkowskie
go ataki sanacji na SN otwierały drogę do zwy
cięstwa komunizmu. Zarzucił jej również współ
pracę z masonerią, dzięki czemu dopuszczalne 
były ataki na Kościół kato licki60.

Dotychczasowi przywódcy -  Tadeusz Świecki
i Karol Mierzejewski zrezygnowali z działalności 
politycznej ograniczając się do wygłaszania od 
czytów i publikacji. Tadeusz Świecki wydał w 1936 
roku broszurę pt: „Przesilenie społeczno-gospo
darcze w świetle praw moralnych organicznego 
rozw o ju " w której zaw arł swoje najważniejsze 
poglądy na tematy społeczne, polityczne, re lig ij
ne i ekonomiczne. Poglądy przez niego prezen
tow ane  w tym czasie p rzeana lizow ane  przez 
znawcę tej problematyki Andrzeja Dwojnycha do 
wodzą, że m ia ł bardzo sprecyzowane poglądy 
na tem at wszystkich najważniejszych idei p o li
tycznych i gospodarczych funkcjonujących w tam 
tym czasie. Pojawiał się w nich również antyse
mityzm. Tadeusz Świecki oskarżał Żydów o zdo
bycie wpływów politycznych dzięki pieniądzom i 
bankowości. Zarzucał im przynależność do m a
sonerii i destrukcyjne oddziaływanie na robotn i
ków poprzez ideologię socjalistyczną61.

Działalność ziem ian w Stronnictwie N a rodo 
wym ogran iczy ła  się już ty lko  do dz ia łań  ob- 
strukcyjnych wobec sanacji oraz organizowania 
bo jko tu  hand lu  żydow skiego. S tanisław  Boja- 
now ski ro z w ija ł akc ję  w strzym yw an ia  się od 
udziału w wyborach delegatów do okręgowego 
zgrom adzenia wyborczego opanowanych przez 
sanację. Przeciwko praktykom  BBWR na posie
dzeniu W ydziału Powiatowego Sejmiku C iecha
nowskiego protestowali z iem ian ie  i członkowie 
Stronnictwa Narodowego Jan Bojanowski i Sta
n is ław  M ilew ski. W  roku 1938 ciechanowskie 
S tronn ic tw o N a ro do w e  pod p rzew odn ic tw em  
Stanisława Bojanow skiego zo rgan izow a ło  o b 
chody 18-lecia „cudu nad W isłą" w ramach któ
rych odbył się pochód po hasłami „walki z m a
sonerią i żydo-km uną", krytykowano rząd i Pił

sudskiego. Z iem ian ie  nadal pozostawali lide ra 
mi N arodow ej D em okracji w powiecie ciecha- 
nowskfm, płońskim i przasnyskim. W  tym pierw
szym był nim wymieniony wyżej Stanisław Boja
nowski, w drugim  Tadeusz Barciński -  syn w ła 
ściciela m ajątku Baboszewo.

W  powiecie przasnyskim liderem Stronnictwa 
N arodow ego  został w łaścicie l Rostkowa Kazi
m ierz C zarnow ski, skazany na dwa m iesiące 
aresztu za organizację  bojkotu w yborów  1938 
roku. Na zjeździe partyjnym w roku 1936 było u 
niego 700 osób. Dwa lata później na pod o b 
nym spotkaniu w majątku Dzierzgowo Tadeusza 
Reinharda już tylko 150 osób62.

Dnia 21 lutego 1937 roku ogłoszona została 
przez płk. Adama Koca deklaracja ideowa O bo 
zu Z je dnoczen ia  N a ro d o w e g o . Z iem ia ń s tw o  
ustosunkowało się do niej przychylnie.

W  skład w ładz tymczasowych Sektora W ie j
skiego O ZN  pow iatu p łońskiego wszedł A lek
sander O rłowski właściciel majątku Skrzynki63.

Podsumowując należy stwierdzić, że w okre
sie międzywojennym ziem ianie Mazowsza Płoc
k iego  p o p ie ra li opc je  po lityczne  n a jb a rd z ie j 
dbające o ich interesy. Początkowo był to Zw ią
zek Ludow o-N arodow y. Zw iązani z nim polity
cy ziemiańscy: Tadeusz Świecki, Karol M ierze
jewski, S tanisław  i M icha ł Bojanowscy o d g ry 
w a li p ie rw szoplanow ą rolę polityczną na M a 
zowszu Płockim. W ym ienieni politycy pozostali 
w iern i N arodow e j D em okracji. W iększość zie 
m ian jednak zachowywała się koniunkturaln ie . 
O gó ł większych właścicieli Mazowsza Płockiego 
był przeciwny reformie rolnej, a ich poglądy w p i
sywały się w hasła głoszone przez organizacje 
z iem iańskie . Po rozczarow aniu  jakie  postawa 
ZLN przyniosła z iem ianom  po uchw aleniu re
form y rolnej ziemianie płoccy zwrócili się w kie
runku Józefa Piłsudskiego. Po przewrocie m ajo
wym wyrazem ich koniunkturalizm u było Stron
nictwo Chrześcijańsko-Rolnicze, które opow ie 
dzia ło się za obozem rządowym. Za swoją po 
stawę ziem ian ie  zap łac ili wysoką cenę, pon ie 
waż partia  ta nie odeg ra ła  poważniejszej ro li 
politycznej. Po porażce ziemian w obozie sana
cyjnym ich sym patie ponow n ie  zaczęły k ie ro 
wać się w stronę Narodowej Demokracji.

W  latach 30. liderzy tacy jak Tadeusz Świecki
i Karol Mierzejewski zrezygnowali z działalności 
politycznej a rolę przywódców przejęli przedsta
w iciele in te ligencji. Dużą rolę nadal odgryw ali 
z iem ian ie  -  W ładys ław  Rutkowski i S tanisław  
Bojanowski. We dw orach o rgan izow ano  cza
sem zjazdy partyjne, ale w Stronnictw ie N a ro 
dowym pozostała już jednak garstka ziem ian. 
Pod koniec okresu m iędzywojennego z iem iań
stwo M azowsza P łockiego p o d o bn ie  jak  z ie 
miaństwo polskie straciło zupełnie wpływy i wy
kazywało bierność polityczną.
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POLITICAL BACKGROUNDS OF PLOCK-MAZOVIAN LANDOWNERS DURING
THE INTERWAR PERIOD

Sum m ary
During the interwar period landowners of Ptock-Mazovian district in itia lly supported The N atio 

nal Dem ocracy -  being in favou r o f landowners' interests. They were aga inst the agricu ltu ra l 
reform and their views on the subject were incorporated in typical landowners' beliefs. After being 
disappointed with an acting the reform by The National Democracy, landowners o f Płock turned 
to Józef Piłsudski and created The Christian-Pheasant Party. The leading politicians am ong M a- 
zovian landow ners were: Tadeusz Świecki, Karol M ierzejewski, W ładysław  Rutkowski, W acław  
Szujski, M icha ł I Stanisław Bojanowscy.

At the end o f the in terw ar period Ptock-M azovian landowners, together with Polish landow 
ners, both lost im portance and showed political passivity.

2 6 NOTATKI PŁOCKIE » 2010 » 4 /225


